16 ISSN 1677-7050 2 Nº 27, quarta-feira, 7 de fevereiro de 2018

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022018020700016

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

PORTARIA N° 208, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA CELSO SUCKOW DA FONSECA,
no uso de suas atribuições, e tendo em vista o disposto no Processo
nº. 23063.000375/2018-03,resolve:

Art. 1º. - Rescindir a pedido, a partir de 02/02/2018, o
contrato temporário da professora MARIA APARECIDA PEREIRA
ZANI, Matrícula SIAPE nº. 1550623, celebrado em 11/03/2016
através da Portaria nº. 236 de 08 de março de 2016, publicada na
seção 2 do D.O.U. de 11/03/2016, com base no Artigo 12 inciso II
§1º da Lei nº. 8.745/93;

Art. 2º. - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação, ressalvado o disposto no Art. 1º.

CARLOS HENRIQUE FIGUEIREDO ALVES

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO
TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

PORTARIA Nº 64, DE 5 DE FEVEREIRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, nomeado pela
Portaria MEC nº 998, de 13 de outubro de 2015, D.O.U de 14 de
outubro de 2015, no uso de suas atribuições legais, resolve:

I - Dispensar:

. NOME SIAPE FUNÇÃO
G R AT I F I C A D A

. Herbert Radispiel
Filho

1073864 Coordenador do Curso
Técnico de Eletrônica

FCC-01

. Silvânia Alves Bra-
ga

2768476 Coordenadora do Curso
Técnico de Mineração

FCC-01

. Marcela Maira
Nascimento de
Souza Soares

2579044 Coordenadora do Curso
Técnico de Edificações

FCC-01

. Álvaro Francisco
de Britto Junior

1031076 Coordenador Acadêmi-
co de Cursos

FCC-01

. Domingos Sávio de
Resende

4194738 Coordenador de Exten-
são e Desenvolvimento
Comunitário

FG-04

II- Designar:

. NOME SIAPE FUNÇÃO GRATIFICADA

. Domingos Sávio de
Resende

4194738 Coordenador do Curso
Técnico de Eletrônica

FCC-01

. Alexander Martin
Silveira Gimenez

2152246 Coordenador do Curso
Técnico de Mineração

FCC-01

. Fernanda Ribeiro
Jordão

2147525 Coordenadora do Curso
Técnico de Edificações

FCC-01

. Birgit Yara Frey
R i ff e l

1039600 Coordenadora Acadêm-
ica de Cursos

FCC-01

PORTARIA N° 63, DE 2 DE FEVEREIRO DE 2018

O DIRETOR-GERAL DO CENTRO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS, nomeado
pela Portaria MEC nº 998, de 13 de outubro de 2015, D.O.U de
14 de outubro de 2015, no uso de suas atribuições legais,
resolve:

I - Dispensar:MARCELO TULER DE OLIVEIRA,
matrícula SIAPE 1218244, da Função Gratificada de Coordenador
do Curso Técnico de Trânsito, FCC-01.

MARLON JOSE DO CARMO, matrícula SIAPE 2298653,
da Função Gratificada de Chefe do Departamento de
Eletroeletrônica da Unidade de Leopoldina, FG-01

II - Designar: KARLA CRISTINA RODRIGUES SILVA,
matrícula SIAPE 2211161, para a Função Gratificada de
Coordenadora do Curso Técnico de Trânsito, FCC-01.

III- Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

FLÁVIO ANTÔNIO DOS SANTOS

PORTARIA No- 68, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2018

A DIRETORA-GERAL EM EXERCÍCIO DO CENTRO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS
GERAIS, autarquia de regime especial vinculada ao Ministério da
Educação, no uso de suas atribuições legais, e considerando o
disposto na Portaria nº 404, de 23 de abril de 2009, do Ministério da
Educação, resolve:

Autorizar o afastamento do país do servidor Henrique Elias
Borges, ocupante do cargo de Chefe de Gabinete, matrícula SIAPE nº
262570392345, no período de 28/02/18 a 13/03/18, trânsito incluso,
para realização de visita técnica a Universidades em Coimbra -
Portugal e Berlim - Alemanha, com ônus para o CEFET-MG
(processo nº 23062.001802/2018-45).

FLÁVIO ANTÔNIO DOS SANTOS

COLÉGIO PEDRO II
PORTARIA Nº 344, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2018

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS DO
COLÉGIO PEDRO II, no uso de suas atribuições previstas na
Portaria de Delegação de Competência nº 1769, de 23 de outubro de
2013 do Magnífico Reitor, publicada no Diário Oficial da União em
30 de outubro de 2013, seção 2, página 18, resolve:

FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO

. Álvaro Francisco
de Britto Junior

1031076 Coordenador de Exten-
são e Desenvolvimento
Comunitário

FG-04

III - Esta portaria entra em vigor a partir da data de sua
publicação.

FLÁVIO ANTÔNIO DOS SANTOS

PORTARIA Nº 19, DE 31 DE JANEIRO DE 2018

O Presidente da FUNDAÇÃO JOAQUIM NABUCO, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Estatuto aprovado
pelo Decreto nº 8.994, de 1º de março de 2017; Considerando o
que dispõe o artigo 17, do edital da 1ª Edição do Prêmio Geneton
Moraes Neto de Jornalismo, promovido pela Fundação Joaquim
Nabuco, por intermédio de sua Diretoria de Memória, Educação,
Cultura e Arte, e Considerando o Aviso de Licitação - Concurso
nº 2/2017 - UASG 344002, publicado no DOU de 14 de agosto de
2017, página 29, seção 3, resolve:

Designar JULIANO MENDONÇA DOMINGUES DA
SILVA, presidente do Sindicato dos Jornalistas Profissionais de
Pernambuco, jornalista formado pela Universidade Católica de
Pernambuco e doutor em Ciências Políticas pela UFPE, com pós-
doutorado em Comunicação pela UFBA; KARLA VELOSO DE
ALMEIDA, coordenadora de Comunicação da Fundação Joaquim
Nabuco (Fundaj), matrícula SIAPE nº 2380734, jornalista pela
Universidade Católica de Pernambuco (Unicap), que presidirá os
trabalhos da comissão do I Prêmio Geneton Moraes Neto de
Jornalismo; NÁDIA MARIA FERREIRA DE ARAÚJO, assessora
Especial de Comunicação do MEC; ROSEMÉRI LAURINDO,
diretora Editorial da Sociedade Brasileira de Estudos
Interdisciplinares de Comunicação (Intercom), diplomada em
Comunicação Social - Jornalismo, pela UFSC, mestre em
Comunicação e Culturas Contemporâneas, pela UFBA, doutora em
Ciências da Comunicação, pela Universidade Nova de Lisboa /
Portugal, com pós-doutorado em Comunicação pela Cátedra
Unesco de Comunicação da Universidade Metodista de São Paulo,
e SUZANA TATAGIBA FUNDÃO, tesoureira da Federação
Nacional dos Jornalistas (FENAJ) e coordenadora administrativa
do Sindicato dos Jornalistas do Espírito Santo, jornalista
diplomada, pela UFES, pós-graduada em Comunicação e
Tecnologia da Informação, pela Faculdade Cândido Mendes, para
compor a Comissão Julgadora do I Prêmio Geneton Moraes Neto
de Jornalismo.

LUIZ OTAVIO CAVALCANTI

Conceder Pensão Civil a partir de 29 de dezembro de 2017,
de acordo com os artigos 215 e 217, inciso III, da Lei 8112/90,
combinados com o artigo 40, § 2º da Constituição Federal de 1988,
com redação dada pela Emenda Constitucional nº 20/98 e com o
artigo 2º, inciso I da Lei 10.887/2004, a MARIA DAS GRAÇAS
CALMON DE SOUZA, companheira do ex-servidor falecido,
SERGIO SARAIVA DAS NEVES, matrícula SIAPE nº 749735, do
Quadro Permanente desta Autarquia, correspondendo à remuneração
do cargo de Assistente em Administração, Nível de
Classificação/Capacitação D I, Padrão de Vencimento 13. Processo nº
23040.000187/2018-16.

VIRGILIA AUGUSTA DA COSTA NUNES

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS

PORTARIAS DE 1° DE FEVEREIRO DE 2018

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO AMAZONAS, usando de suas atribuições estatutárias, conferidas por Decreto de 14 de junho de 2017, publicado no Diário Oficial da União de 16 de junho de 2017,
resolve:

N° 261 - NOMEAR, em caráter efetivo, de acordo com o Artigo 9º, Inciso I, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1.990, para o cargo de PROFESSOR do Quadro de Pessoal da Fundação Universidade do Amazonas,habilitado
em Concurso Público para a Carreira do Magistério Superior da Fundação Universidade do Amazonas, objeto do Edital n.º 047, de 29/06/2017, publicado no DOU em 03/07/2017, retificado no DOU em 06/07/2017, 02/08/2017
e 23/08/2017, destinado ao provimento de cargos para a Carreira do Magistério Superior, conforme segue:

. NOME L O TA Ç Ã O CLASSE/ PADRÃO/ REGIME DE TRABALHO CÓDIGO DA VAGA

. Antônio Osman da Silva Faculdade de Medicina - FM Auxiliar com Especialização, Nível 1, 40 horas 0310198, oriundo da Portaria GR nº 2.598/2014 de
09/09/2014, publicada no DOU em 30/09/2014.

N° 264 - NOMEAR, em caráter efetivo no quadro de pessoal da Universidade Federal do Amazonas, nos termos do Art. 9º, Inciso I da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, os candidatos a seguir relacionados, habilitados em
Concurso Público de Provas, para provimento de Cargo da Carreira de Técnico Administrativo em Educação - TAE, Nível D, em regime de 40 (quarenta) horas semanais:

. NOME CARGO LOCAL CÓDIGO

. JOSE PAULO CITOLIN JUNIOR ASSISTENTE EM ADMINISTRAÇÃO MANAUS 0307543, oriundo da Portaria GR 2.308/2017 de
07/12/2017, publicada no DOU em 11/12/2017.

. LOHANA FROTA PAZ 0310367, oriundo da Portaria GR 1.474/2017 de
07/07/2017, publicada no DOU em 25/07/2017.

. HELEM CRISTINA MOREIRA LINHARES 0867585, oriundo da Portaria GR 2.123/2017 de
20/10/2017, publicada no DOU em 24/10/2017.

. DANIEL MARINHO DE OLIVEIRA 1001858, oriundo da Portaria MEC 013/2018, de
09/01/2018, publicada no DOU em 10/01/2018.

. MARILENE GOMES DA SILVA (NEGRO) 310166, oriundo da Portaria GR 0.134/2018 de
17/01/2018, publicada no DOU em 19/01/2018.

. JOSUE VIEIRA QUARESMA 309902, oriundo da Portaria GR 0135/2018 de
17/01/2018, publicada no DOU em 19/01/2018.

. MAURILHO DE LIMA GONCALVES BENJAMIN CONSTANT 0310521, oriundo da Portaria GR 001/2018 de
02/01/2018, publicada no DOU em 15/01/2018

. ROBSON VIEIRA KAKIJIMA TÉCNICO DE LABORATÓRIO/ÁREA: QUÍMICA MANAUS 0870150, oriundo da Portaria GR 2.377/2015 de
27/08/2015, publicada no DOU em 28/08/2015.

. MARCOS DENILSON DE OLIVEIRA MONTEIRO (NEGRO) MANAUS 0310584, oriundo da Portaria GR 0.144/2018 de
18/01/2018, publicada no DOU em 23/01/2018.

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-02-07T01:19:17-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial